FUNDAGAO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUICAO DEFINIDA
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALITICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAGOES

32 TRIMESTRE DE 2007

DISTRIBUICAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Renda Fixa

Renda Variavel

Investimentos Imobiliarios
Empréstimos e Financiamentos

62.004.350,50
13.262.924,72

77,10%
16,49%
0,00%
6,41%

5.155.995,53

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

40.938.020,86
6.484.222,43

86,33%
13,67%
- 0,00%
- 0,00%

Até 100%
Até 30%
0%
Até 15%

Renda Fixa 261,28141 17,66% Renda Fixa

Renda Variavel 190,47313 20,40% 37,01% - -
Carteira de Agdes em Mercado 171,87839 24,37% 47,40% IBrX-50 37,93%
Carteira de Participagdes 128,99429 4,92% 12,09% IBrX-50 37,93%
Carteira de Outros Ativos em RV - - - IMA-B 5+ 21,43%

Total 266,14979 3,89% 19,89% IGP-DI + 6% 9,11%

RECURSOS SOB GESTAO EXTERNA

RENDA FIXA 7.245.371,03 9,01%
Fundos Exclusivos 6.106.220,46 7,59%
Bradesco Asset Management 6.106.220,46 7,59%
Fundos Invest. Direitos Creditorios 1.139.150,57 1,42%
Daycoval FIDC 1.139.150,57 1,42%
TOTAL 7.245.371,03 9,01%

Obs.: os recursos alocados em Fundos Exclusivos possuem gestdo externa néo-
discricionaria. Isto significa que a REAL GRANDEZA é a gestora efetiva dos recursos,
tomando todas as decisdes de acordo com suas regras internas.

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Total 5.422.706.224,16 80.423.270,75

119.648.175,03

Renda Fixa 3.954.511.248,15 62.004.350,50 119.016.668,26 4.135.532.266,91
Renda Variavel 1.110.345.911,49 13.262.924,72 0,00 1.123.608.836,21
Investimentos Imobiliarios 135.990.725,66 0,00 0,00 135.990.725,66
Empréstimos e Financiamentos 221.858.338,86 5.155.995,53 631.506,77 227.645.841,16

5.622.777.669,94

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Trimestre: 2007 1,12%

3,54%

Responsaveis

Boucinhas & Campos + Soteconti Auditores
Auditor de Gestao

Ricardo Carneiro Gurgel Nogueira
Administrador Responséavel



PLANO CD - DISTRIBUICAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS
Discriminacédo
TOTAL LiQUIDO DOS INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS DE RENDA FIXA
Titulos garantidos pelo Tesouro Nacional e/ou Banco Central

Letras Financeiras do Tesouro Nacional
TESOURO NACIONAL

Notas do Tesouro Nacional
TESOURO NACIONAL

Titulos da Divida Agraria
TESOURO NACIONAL

Aplicagdes em Institui¢cées Financeiras

Quotas de FIF
BRADESCO FI MULTIMERCADO WATT CD

Quotas de FIDC
DAYCOVAL FIDC

Titulos de Empresas

Debéntures ndo Conversiveis
BGPAR S.A.

INVESTIMENTOS DE RENDA VARIAVEL
Mercado de Acdes

Mercado a Vista
ALL AMERICA LATINA LOGISTICA S.A.
BANCO BRADESCO S.A
BRASIL TELECOM
CIA. DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV
CIA. ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CIA. ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

CIA LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PETROLIFEROS - CLEP

CPFL ENERGIA S.A

EMBRAER - EMP. BRASILEIRA AERONAUTICA S.A.
GERDAU S.A.

INVESTIMENTOS ITAU S.A. - ITAUSA

BANCO ITAU HOLDING FINANCEIRA S.A.- ITAUBANCO
LOJAS RENNER S.A

METALURGICA GERDAU S.A.

PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS

CIA. SIDERURGICA NACIONAL - CSN

CIA VALE DO RIO DOCE

CIA VALE DO RIO DOCE

USINAS SIDERURGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS

VOTORANTIM CELULOSE E PAPEL S.A
Valores a Receber

EMPRESTIMOS A PARTICIPANTES
Valores a Receber
Valores a Pagar

Espécie

Quantidade

1.585

23.435

1.233

1.217.547

1.000

1.437

11.300
15.608
16.900
2.700
6.000
4.800
3.340.491
7.700
8.000
6.800
27.200
6.800
4.200
2.100
14.600
24.200
2.600
21.000
26.000
2.400
6.000

Valor de Mercado

(R$)
80.423.270,75
62.004.350,50
53.044.719,72

5.117.280,64
5.117.280,64

47.826.905,36
47.826.905,36

100.533,72
100.533,72

7.245.371,03

6.106.220,46
6.106.220,46

1.139.150,57
1.139.150,57

1.714.259,75

1.714.259,75
1.714.259,75

13.262.924,72
13.026.576,45

13.026.576,45
291.653,00
837.213,12
290.511,00
360.720,00
234.840,00
187.968,00
2.716.588,33
272.734,00
160.880,00
324.700,00
342.992,00
628.660,00
154.056,00
127.449,00
.014.700,00
.441.352,00
334.984,00
.312.080,00
.369.420,00
309.576,00
313.500,00

-

-

236.348,27

5.155.995,53
5.572.664,60
(416.669,07)

%
Aplic.

100,00
77,10
65,96

6,36
6,36

59,47
59,47

0,13
0,13

1,04
0,36
0,45
0,29
0,23
3,38
0,34
0,20
0,40
0,43
0,78
0,19
0,16
1,26
1,79
0,42
1,63
1,70
0,38
0,39

0,29
6,41

6,93
(0,52)



