FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES 3º TRIMESTRE DE 2007

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento	Setembro/2007		Setembro/2006		Limites da Política de
Segmento	R\$	%	R\$	%	Investimentos
Renda Fixa	62.004.350,50	77,10%	40.938.020,86	86,33%	Até 100%
Renda Variável	13.262.924,72	16,49%	6.484.222,43	13,67%	Até 30%
Investimentos Imobiliários	-	0,00%	-	0,00%	0%
Empréstimos e Financiamentos	5.155.995,53	6,41%	-	0,00%	Até 15%
Total de Investimentos	80.423.270,75	100,00%	47.422.243,29	100,00%	-

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Segmento	Valor da Cota	Rentabilidade no Trimestre	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	261,28141	1,73%	17,66%	Renda Fixa	13,11%
Renda Variável	190,47313	20,40%	37,01%	-	-
Carteira de Ações em Mercado	171,87839	24,37%	47,40%	IBrX-50	37,93%
Carteira de Participações	128,99429	4,92%	12,09%	IBrX-50	37,93%
Carteira de Outros Ativos em RV	-	-	-	IMA-B 5+	21,43%
Total	266,14979	3,89%	19,89%	IGP-DI + 6%	9,11%

RECURSOS SOB GESTÃO EXTERNA

	Saldo (R\$)	Participação no total
RENDA FIXA Fundos Exclusivos	7.245.371,03 6.106.220,46	9,01% 7,59%
Bradesco Asset Management Fundos Invest. Direitos Creditórios	6.106.220,46 1.139.150,57	7,59% 1,42%
Daycoval FIDC	1.139.150,57	1,42%
TOTAL	7.245.371,03	9,01%

Obs.: os recursos alocados em Fundos Exclusivos possuem gestão externa nãodiscricionária. Isto significa que a REAL GRANDEZA é a gestora efetiva dos recursos, tomando todas as decisões de acordo com suas regras internas.

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Segmento	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Total
Renda Fixa	3.954.511.248,15	62.004.350,50	119.016.668,26	4.135.532.266,91
Renda Variável	1.110.345.911,49	13.262.924,72	0,00	1.123.608.836,21
Investimentos Imobiliários	135.990.725,66	0,00	0,00	135.990.725,66
Empréstimos e Financiamentos	221.858.338,86	5.155.995,53	631.506,77	227.645.841,16
Total	5.422.706.224,16	80.423.270,75	119.648.175,03	5.622.777.669,94

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Período	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Total
Trimestre: 2007	3,59%	3,89%	1,12%	3,54%

Responsáveis

Boucinhas & Campos + Soteconti Auditores Auditor de Gestão Ricardo Carneiro Gurgel Nogueira Administrador Responsável PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	% Aplic.
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			80.423.270,75	100,00
INVESTIMENTOS DE RENDA FIXA			62.004.350,50	77,10
Títulos garantidos pelo Tesouro Nacional e/ou Banco Central			53.044.719,72	65,96
Letras Financeiras do Tesouro Nacional TESOURO NACIONAL		1.585	5.117.280,64 5.117.280,64	
Notas do Tesouro Nacional TESOURO NACIONAL		23.435	47.826.905,36 47.826.905,36	
Títulos da Dívida Agrária TESOURO NACIONAL		1.233	100.533,72 100.533,72	
Aplicações em Instituições Financeiras			7.245.371,03	9,01
Quotas de FIF BRADESCO FI MULTIMERCADO WATT CD		1.217.547	6.106.220,46 6.106.220,46	
Quotas de FIDC DAYCOVAL FIDC		1.000	1.139.150,57 1.139.150,57	
Títulos de Empresas			1.714.259,75	2,13
Debêntures não Conversíveis BGPAR S.A.		1.437	1.714.259,75 1.714.259,75	
INVESTIMENTOS DE RENDA VARIÁVEL			13.262.924,72	16,49
Mercado de Ações			13.026.576,45	16,20
Mercado à Vista ALL AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA S.A. BANCO BRADESCO S.A BRASIL TELECOM CIA. DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS - AMBEV CIA. ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG CIA. ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG CIA. ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG CIA LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PETROLÍFEROS - CLEP CPFL ENERGIA S.A EMBRAER - EMP. BRASILEIRA AERONÁUTICA S.A. GERDAU S.A. INVESTIMENTOS ITAÚ S.A ITAÚSA BANCO ITAÚ HOLDING FINANCEIRA S.A ITAUBANCO LOJAS RENNER S.A METALÚRGICA GERDAU S.A. PETRÓLEO BRASILEIRO S.A PETROBRÁS PETRÓLEO BRASILEIRO S.A PETROBRÁS CIA. SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN CIA VALE DO RIO DOCE USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS VOTORANTIM CELULOSE E PAPEL S.A	UNIT PN PN PN ON PN ON ON PN PN PN ON PN PN ON PN ON PN ON PN PN PN ON PNA PNA PNA PNA	11.300 15.608 16.900 2.700 6.000 4.800 3.340.491 7.700 8.000 6.800 27.200 6.800 2.100 14.600 24.200 2.600 21.000 26.000 2.400 6.000	13.026.576,45 291.653,00 837.213,12 290.511,00 360.720,00 234.840,00 187.968,00 2.716.588,33 272.734,00 160.880,00 324.700,00 342.992,00 628.660,00 154.056,00 127.449,00 1.014.700,00 1.441.352,00 334.984,00 1.312.080,00 1.369.420,00 309.576,00 313.500,00	0,36 1,04 0,36 0,45 0,29 0,23 3,38 0,34 0,20 0,40 0,43 0,78 0,19 0,16 1,26 1,79 0,42 1,63 1,70 0,38
Valores a Receber			236.348,27	0,29
EMPRÉSTIMOS A PARTICIPANTES Valores a Receber Valores a Pagar			5.155.995,53 5.572.664,60 (416.669,07)	6,93